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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KUVENDI
W GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE
Nr. prot. Tirang, m& _ / /2025
Lénda: Depozitim projektligji.

Drejtuar: Z. Niko PELESHI
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE

I nderuar z. Kryetar,

Bazuar né nenin 78, 81 pika I, 83 t& Kushtetutés t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe nenit 68, t&
Rregullores s¢ Kuvendit, Ju parages pér shqyrtim dhe miratim projektligjin “Pér disa
ndryshime né ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, té
ndryshuar ”

Ju faleminderit.

DEPUTETI PROPOZUES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ

“PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN Nr. 60/2016 “PER SINJALIZIMIN DHE
MBROJTJEN E SINJALIZUESVE”, TE NDRYSHUAR

Né& mbéshtetje t€ neneve 81 dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e njé deputeti,

KUVENDI
1 REPUBLIKA SE SHQIPERISE
VENDOSI:

NE ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, t& ndryshuar b&hen shtesat
dhe ndryshimet e méposhtme:

Neni 1

Neni 8 riformulohet me pérmbajtje si mé& poshté:
1. Sinjalizuesi qé bén publikisht njé sinjalizim mbi njé shkelje t¢ mundshme té kuadrit ligjor
pérfiton mbrojtje sipas kétij ligji, nése plotésohet té paktén njé nga kushtet e méposhtme:

a) personi fillimisht ka sinjalizuar pérmes mekanizmit té sinjalizimit té brendshém dhe té
Jjashtém té sinjalizimit, ose ka kryer drejtpérdrejt njé sinjalizim té jashtém né autoritetit
kompetent, por brenda afateve dhe kushteve té pércaktuara né kété ligj nuk jané ndérmarré
veprime té nevojshme si pérgjigje ndaj tij;

b) sinjalizuesi ka arsye té bazuara pér té besuar se:

i. shkelja paraget njé rrezik té menjéhershém ose serioz pér déme té pakthyeshme né
shéndetin publik, siguriné, mjedisin ose interesin publik; ose

ii. adresimin efektiv i shkeljes éshté i kufizuar pér shkak té rrethanave té veganta, si¢ jané

rastet kur ekziston rreziku qé provat té fshihen ose shkatérrohen, ose kur autoriteti

kompetent éshté bashképunétor me té sinjalizuarin ose éshté veté i pérfshiré né shkelje.
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Neni 2

Neni 10 riformulohet me pérmbajtje si mé poshté:

1. Cdo autoriteti publik dhe subjekt privat me mé shumé se 50 punonjés, si dhe ¢do ent me kapital
shtetéror apo qé éshté nén kontrollin e subjekteve shtetérore, ka detyrimin té krijojé njési
pérgjegjése pér sinjalizimin, duke garantuar funksionimin efektiv té njé mekanizmi té dedikuar
pér raportimin dhe ndjekjen e sinjalizimeve té brendshme.

2. Njésia pérgjegjése merr masa pér ndérgjegjésimin dhe nxitjen e raportimit pérmes kanaleve
dhe procedurave té brendshme té sinjalizimit para pérdorimit té kanaleve té jashtme, né rastet
kur shkelja mund té trajtohet né ményré efektive brenda institucionit dhe kur personi raportues
vieréson se nuk ekziston rrezik hakmarrjeje, si dhe siguron informacionin e nevojshém mbi
pérdorimin e kétyre kanaleve, si dhe mbi procedurat pér raportim té jashtém prané ILDKPKI.

3. Njésia pérgjegjése mund té pérbéhet nga njé ose mé shumé persona, sipas pérbérjes dhe
strukturés sé organizatés, té trajnuar posagérisht né fushén e mbrojtjes sé sinjalizuesve.

4. Emérimi i punonjésit né njésiné pérgjegjése béhet pas dhénies sé pélgimit té tij me shkrim.

5. Struktura, kriteret e pérzgjedhjes dhe trajnimit té punonjésve té njésive pérgjegjése né subjektet
private rregullohen nga veté ato. Késhilli i Ministrave pércakton me vendim marrédhéniet e
punés, strukturén dhe kriteret e pérzgjedhjes sé punonjésve té njésisé pérgjegjése né autoritetet
publike.

6. Njésia pérgjegjése paraqet prané ILDKPKI-sé, jo mé voné se data 15 janar e vitit pasardhés,
raportin vjetor té konsoliduar mbi sinjalizimet e marra dhe trajtimin e tyre, sipas formatit té
pércaktuar nga ILDKPKI.

Neni 3

NE nenin 23 b&hen ndryshimet me pérmbajtje si mé poshtg:
N& pikén a shtohet fjalia: “Né rast se shkelja pérséritet, autoriteti publik ose subjekti privat
dénohet me gjobé 500 000 leké .
Pas pikés d, shtohet pika dh, e dhe & si mé poshté:
dh) mos pérmbushja e detyrimit pér dérgimin e raportit vietor nga njésia pérgjegjése prané
autoritetit kompetent, né kundérshtim me parashikimet e kétij ligji, dénohet me gjobé nga 50 000
deriné 100 000 leke;
e) pengimi, pérpjekja ose kércénimi pér té penguar sinjalizimin, sipas parashikimeve té kétij ligji,
dénohet me gjobé nga 100,000 deri né 300,000 leké;
é) fillimi i procedurave té paligjshme ndaj sinjalizuesit dénohet me gjobé nga 100 000 deri né 300
000 leké.

Neni 4

Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn n€ fuqi 15 dit& pas botimit n& Fletoren Zyrtare.



KRYETAR

NIKO PELESHI



RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN Nr. 60/2016 “PER SINJALIZIMIN DHE
MBROJTJEN E SINJALIZUESVE”, TE NDRYSHUAR

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektligj ka pér qéllim t€ pérmir&soj& mekanizmat ekzistues té& sinjalizimit, duke zgjeruar
mbrojtjen edhe pér sinjalizimet publike. Ndér objektivat kryesoré &shté zgjerimi i rrethit t&
subjekteve q& kané detyrimin t€ krijojné njési pérgjegjése pér sinjalizimin, me géllim rritjen e
llogaridhénies dhe p&rmirésimin e trajtimit t& sinjalizimeve brenda institucionit.

Projektligji parashikon gjithashtu rishikimin dhe forcimin e masave administrative, pérfshirg
sanksione mé t€ qarta dhe mé& proporcionale, veganérisht né rastet e shkeljeve t& pérséritura ose t&
mos pérmbushjes s¢ detyrimeve t& raportimit.

N& térési, projektligji sjell ndryshime t& pjesshme né ligjin ekzistues, me synimin pér t& rritur
efektivitetin e mekanizmave t€ sinjalizimit dhe pér t& garantuar njé nivel mé & larté mbrojtjeje pér
individét qé raportojné shkelje, duke krijuar njé sistem mé funksional, t& sigurt dhe t& besueshém
pér trajtimin e sinjalizimeve.

II. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Njeé risi kryesore e projektligjit &shté shtrirja e mbrojtjes edhe tek sinjalizimet publike. Pér her& t&
parg, individét q€ publikojn€ informacion mbi shkelje t& mundshme t& kuadrit ligjor gézojné
mbrojtje ligjore, kur plotésohen kushtet e pércaktuara né projektligj. Ky &shté njé zhvillim
thelbésor gé rrit transparencén, fugizon rolin e sinjalizuesve dhe krijon siguri juridike né rastet kur
mekanizmat e brendshém ose t& jashtém nuk jané efektivé ose t& aksesueshém.

Rritja e numrit t€ subjekteve t€ detyruara t& ngrejé njési pérgjegjése: Projektligji ul ndjeshém
pragun pér krijimin e njésisé pérgjegjése, nga 80 punonjés né autoritetet publike dhe 100 punonjés
né subjektet private, né 50 punonjés pér t& dy kategorité.

Ky ndryshim zgjeron numrin e institucioneve t& detyruara t& krijojné struktura pér sinjalizimin,
duke mundésuar mbulimin mé t& gjeré dhe funksionimin mé efektiv t& sistemit t& raportimit.



Projektligji forcon kuadrin ndéshkues me géllim sigurimin e respektimit t& detyrimeve ligjore.
Parashikohen:

e sanksione pé&r mos krijimin e njé&sis¢ pérgjegjése,

e masa rénduese né rast pérséritjeje t&€ shkeljes, deri né 500.000 leké,

e masa administrative pér ¢do formé pengimi, kércénimi apo diskriminimi ndaj
sinjalizuesit.

Kéto parashikime synojné rritjen e disiplinés institucionale dhe efektivitetit t& zbatimit t& ligjit.

IV.VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektligj &shté hartuar né mbéshtetje t& neneve 81, 83 pika 1, si dhe 100 t& Kushtetutés.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER
PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Ky projektligj nuk synon pérafrim té& legjislacionit me acquis t& Bashkimit Evropian, ndaj nuk ka
vlerésim té& shkallés sé& pérafrimit.

V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektligji pérmban 4 nene, pérmbajtja té cilave mund t& pérmblidhet si vijon:

Né nenin 1 i projektligjit parashikon kushtet né té cilat nj€ sinjalizim i béré publikisht nga njé
sinjalizues pérfiton mbrojtje sipas kuadrit ligjor n€ fuqi. Mbrojtja ligjore ofrohet kur sinjalizuesi
ka ndjekur fillimisht procedurat pér sinjalizim t€ brendshém dhe/ose t& jashtém, ose ka paragitur
njé sinjalizim t€ drejtpérdrejt€ prané autoritetit kompetent, por brenda afateve dhe kushteve t&
pércaktuara nuk jan€ ndérmarr€ veprimet e nevojshme pér adresimin e ¢é&shtjes. Po ashtu, mbrojtja
zbatohet edhe kur sinjalizuesi ka arsye t& bazuara pér t& besuar se shkelja pérbén njé rrezik t&
menjéhershém apo serioz pér déme t& pakthyeshme né& shéndetin publik, siguring, mjedisin ose
interesin publik; ose adresimi efektiv i shkeljes éshté i kufizuar pér shkak té rrethanave t€ veganta,
si¢ jané rastet kur ekziston rreziku qé provat té fshihen ose shkatérrohen, ose kur autoriteti
kompetent &shté bashk&épunétor me t& sinjalizuarin ose &shté veté i pérfshiré né shkelje. Kjo
dispozité synon t€ balancoj€ nevojén pér transparencé me garantimin € mbrojtjes s€ sinjalizuesit
edhe né rastin e publikimit t& informacionit.

Neni 2 i projektligjit sjell njé ndryshim té réndésishém dhe thelbé&sor né drejtim t€ organizimit té
mekanizmave t€ brendsh&m t& sinjalizimit, duke vendosur detyrime t& qarta pér autoritetet publike
dhe subjektet private.



Sé& pari, neni pércakton se ¢do autoritet publik dhe subjekt privat me mé& shumé se 50 punonjés, si
dhe ¢do ent me kapital shtetéror apo q& &shté nén kontroll shtetéror, ka detyrimin t& krijojé njé
njési pérgjegjése pér sinjalizimin. P&mmes kétij parashikimi, projektligji synon t€ garantojé
funksionimin efektiv t& njé mekanizmi t& dedikuar pér raportimin dhe ndjekjen e sinjalizimeve t&
brendshme, duke rritur ndjeshém numrin e subjekteve t& detyruara t& vendosin struktura t&
specializuara.

Njésia pérgjegjése ka gjithashtu detyrimin t& ndérmarré masa pér ndérgjegjésimin dhe nxitjen e
pérdorimit t& kanaleve t& brendshme, né ato raste kur shkelja mund té trajtohet n€ ményré efektive
brenda institucionit dhe kur raportuesi vleréson se nuk ekziston rrezik hakmarrjeje. Po ashtu, ajo
duhet té sigurojé informacion t€ ploté mbi ményrat e raportimit, si brenda institucionit, ashtu edhe
pérmes kanaleve t& jashtme prané ILDKPKI-sé.

Parashikimet e nenit p&rcaktojné gjithashtu se njésia pérgjegjése mund t€ pérbéhet nga njé ose mé
shumé persona, né varési t& strukturés s€ organizatés, t& cilét duhet t€ jené t€ trajnuar posagérisht
né fushén e sinjalizimit dhe mbrojtjes sé sinjalizuesve. Emérimi i tyre b&het vetém pas dhénies s&
pélqimit me shkrim, duke garantuar vullnetarizém dhe integritet né ushtrimin e funksioneve.

Sa i pérket rregullimit t& brendshém, projektligji pércakton se subjektet private rregullojné veté
kriteret dhe strukturén e njésisé pérgjegjése, ndérsa pér autoritetet publike, kéto elemente
pércaktohen me vendim t&€ Késhillit t&€ Ministrave.

NE& vijim t& detyrimeve funksionale, neni parashikon se njésia pérgjegjése duhet t& paragesé prané
ILDKPKI-sé raportin vjetor t& konsoliduar mbi sinjalizimet e marra dhe trajtimin e tyre, jo mé
voné se data 15 janar e vitit pasardhés, sipas formatit t&€ pércaktuar nga autoriteti kompetent. Ky
raportim synon t& siguroj& monitorim, standardizim dhe rritje t&€ llogaridhé&nies né€ zbatimin e ligjit.

Neni 3 i projektligjit parashikon kundérvajtjet dhe masat administrative. Ky nen pércakton qarté
masat administrative q€ zbatohen né rast t&€ shkeljeve t€ dispozitave t& ligjit pér sinjalizimin, kur
kéto shkelje nuk pérb&jné vepér penale. K&to shkelje trajtohen si kundérvajtje administrative dhe
ndéshkohen me gjoba t& pércaktuara sipas natyrés dhe réndésisé s€ shkeljes.

Gjobat variojné& nga 100,000 deri n& 500,000 leké, n& varési t€ llojit t&€ shkeljes. K&to masa synojné
té garantojné funksionimin korrekt t& sistemit t& sinjalizimit dhe t&€ mbrojné sinjalizuesit nga ¢do
formé presioni apo hakmarrjeje.

Njé ndér sanksionet e parashikuara n& kété dispozité &shté edhe vendosja e gjob&s né vlerén
500,000 lek, né rast t& pérséritjes s€ shkeljes, pér mos krijimin e njésisé pérgjegjése.

Neni 4 i projektligji parashikon afatin e hyrjes né fuqi 15 dité& pas botimit n& “Fletoren zyrtare™.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E AKTIT



Pér zbatimin e kétij ligji ngarkohen ILDKPKI-ja, t& gjitha autoritetet e tjera publike dhe subjektet
private té cilat kané mé shumé se 50 punonjés, né pérputhje me strukturén organizative t&
institucionit apo subjektit.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projekt akti &shté hartuar nga deputeti nismétar.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektakti nuk shogérohet me efekte financiare.




